
               - Expunerea de motive și referatul de aprobare cu nr. 3044 din 02.09.2019, la proiectul  de   
               hotărâre inițiat de Primarul Comunei Ciocani din care reiese necesitatea modificării hotărârii  
               nr.23 din 20.08.2019  ;  
              - Referatul compartimentului financiar contabil nr. 3056 din 03.09.2019 prin care se propune  
               rectificarea hotărârii nr. 23 din 20.08.2019 privind rectificarea bugetului local pe anul 2019;  
              - Avizele Comisiiilor de specialitate a Consiliului local privind avizarea proiectului de 
hotărâre ; 
              - Având în vedere adresa nr. 11.217/22.07.2019, înregistrată la Primăria comunei Ciocani  sub   
               nr.2825/14.08.2019, prin care comunică hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 131/2019  
               privind repartizarea sumei de 300 mii lei comunei Ciocani din impozitul pe venit pe anul 
2019; 

  - În conformitate cu  prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu  
   modificările şi completările ulterioare; 

              -  În temeiul prevederilor art. 139, alin 3,lit.a, art. 196 alin.1 , lit.a din OUG nr. 57/32019 
privind Codul administrativ;            
              Consiliul Local al Comunei Ciocani, județul Vaslui, 
 

HOTĂRĂȘTE:  
 
        Art. 1 Se modifică Hotărârea Consiliului local nr. 23 din 20.08.2019 privind rectificarea 
             Bugetului local pe anul 2019, astfel: 

Venituri 
-la cap. 04.02.05, sume alocate de Consiliul Județean Vaslui, se majorează cu suma de 300.000 

lei. 
Cheltuieli           
 - la cap.70.02.06, titlul 71.01.01, investiții obiectivul “Achiziție lămpi stradale comuna 

Ciocani”,  se majorează cu suma de 214.140 lei; 
-  la cap 65.02.04, învățământ, titlul 71.01.01, investiții, se majorează   cu suma de 85.860  lei 

împărțită astfel:  
Obiectivul rezervor stocare apă Școala Teodor Medeleanu sat Ciocani cu suma de 80.920 lei ; 
Obiectivul execuție lucrări privind asigurarea securității la incendiu la Școala Teodor Medeleanu, sat 
Ciocani cu suma de 4940 lei; 
       Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de dl. Călin Gheorghe, primarul 
comunei Ciocani, prin intermediul compartimentului financiar contabil; 
       Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului și altor persoane interesate și se va 
afișa pe site-ul Primăriei Ciocani.   
 
                                                                                                              Data 03.09.2019 
 
       Președinte Ședință,                                                                                       Contrasemnează, 

        Giușcă Filica                                                                                    secretar , Abaza Iosefina             
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 

    HOTĂRÂREA nr. 27 
    privind modificarea hotărârii nr. 23 din 20.08.2019 pentru rectificarea bugetului local pe anul 2019 

 
 
   Având în vedere:               

 


